MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 47/2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055, de 07/03/2019, torna público a Retificação nº 01 –
alteração do cronograma do Edital Campus Porto Alegre nº 47/2019.

No item “5. DO CRONOGRAMA”,

ONDE SE LÊ:

5.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases Prazos

(...) (...)

2.Período de inscrição dos estudantes 27/09/2019

3.Período para seleção dos bolsistas 30/09/2019

4.Divulgação do resultado da seleção dos bolsistas 01/10/2019

5.Entrega de documentos pelo bolsista contemplado com bolsa 04/10/2019

LEIA-SE:

5.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases Prazos

(...) (...)

2.Período de inscrição dos estudantes 27/09/2019 a 04/10/2019

3.Período para seleção dos bolsistas 07/10/2019

4.Divulgação do resultado da seleção dos bolsistas 08/10/2019

5.Entrega de documentos pelo bolsista contemplado com bolsa 09/10/2019

No item “6. DAS INSCRIÇÕES”,

ONDE SE LÊ:

(...)

 2

6.2. O formulário de inscrição deve ser entregue no Setor de Extensão do campus, salas 828 e
829 - Torre Norte, no dia 27 de Setembro de 2019, das 08 horas às 20 horas.

(...)

LEIA-SE:

(...)

6.2. O formulário de inscrição deve ser entregue no Setor de Extensão do campus, salas 828 e
829 - Torre Norte, do dia 27 de Setembro de 2019 ao dia 04 de outubro de 2019, das 08 horas
às 20 horas, de segunda a sexta-feira.

(...)

No ANEXO I,

ONDE SE LÊ:

QUADRO DE PROGRAMAS/PROJETOS DE EXTENSÃO

Título do
programa/projeto de

extensão
Coordenador (a)

Nº de
bolsas

CH* Vigência Requisitos
Forma de

seleção dos
bolsistas

Local, data e
horário da

seleção

PROPEL - Programa
Permanente do

Ensino de Língua,
Literaturas e Ações

Interculturais

Cláudia Estima 01 16
07/10/19

a
30/11/19

Estudante de
tecnólogo em
sistemas para
internet que

tenha cursado
disciplina do sexto

semestre.

entrevista e
análise

curricular.

dia 30/09/2019,
às 15 horas na
sala 419 - Torre
Norte do IFRS
Campus Porto

Alegre.

* CH: carga horária semanal da bolsa

LEIA-SE:

Título do
programa/projeto de

extensão
Coordenador (a)

Nº de
bolsas

CH* Vigência Requisitos
Forma de

seleção dos
bolsistas

Local, data e
horário da

seleção

PROPEL - Programa
Permanente do

Ensino de Língua,
Literaturas e Ações

Interculturais

Cláudia Estima 01 16
10/10/19

a
30/11/19

Estudante de
tecnólogo em
sistemas para
internet que

tenha cursado
disciplina do sexto

semestre.

entrevista e
análise

curricular.

dia 07/10/2019,
às 15 horas na
sala 419 - Torre
Norte do IFRS
Campus Porto

Alegre.

Porto Alegre, 01 de outubro de 2019.

FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA
Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre do IFRS